
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

BOLETIM DE SERVIÇO  

SODS  

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS DELIBERATIVOS SUPERIORES 
 

 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

CONSELHO CURADOR 

PORTARIAS 

 

 

2018 

 
 

 
SODS/UFCG – ANO 2018 Nº. 09                                          Campina Grande – Paraíba  

 



Boletim de Serviço/Portarias/SODS/UFCG – ANO 2018, Nº 09 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 
CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 11, DE 12 DE SETEMBRO DE 2018 
O PRESIDENTE DA CÂMARA SUPERIOR DE PESQUISA E EXTENSÃO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO no uso de 

suas atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e 
MEMO. Nº 092/2018/GD/CFP-UFCG de 11 de setembro de 2018, 
R E S O L V E: 

Art. 1º Conceder posse às Professoras Rosimery Cruz de Oliveira Dantas e Fabiana Ferraz Queiroga 
Freitas, representantes do CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES - CFP, para exercerem as atividades de 
Conselheira Titular e Suplente, respectivamente, a partir de 12 de setembro de 2018. 

Art. 2º O mandato das Conselheiras terá validade até 11 de setembro de 2020. 
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Campina Grande, 12 de setembro de 2018. 
ONIREVES MONTEIRO DE CASTRO 

Presidente 

PORTARIA Nº 12, DE 12 DE SETEMBRO DE 2018 
O PRESIDENTE DA CÂMARA SUPERIOR DE PESQUISA E EXTENSÃO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO no uso de 

suas atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e 
MEMO. Nº 092/2018/GD/CFP-UFCG de 11 de setembro de 2018, 
R E S O L V E:  

Art. 1º Conceder posse aos Professores Antunes Ferreira da Silva e Natalia Bitu Pinto, representantes 
dos Coordenadores do CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES - CFP, para exercerem as atividades de Conselheira 
Titular e Suplente, respectivamente, a partir de 12 de setembro de 2018. 

Art. 2º O mandato dos Conselheiros terá validade até 11 de setembro de 2020. 
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Campina Grande, 12 de setembro de 2018. 
ONIREVES MONTEIRO DE CASTRO 

Presidente 

PORTARIA Nº 13, DE 12 DE SETEMBRO DE 2018 
O PRESIDENTE DA CÂMARA SUPERIOR DE PESQUISA E EXTENSÃO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO no uso de 

suas atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e 
MEMO. Nº 092/2018/GD/CFP-UFCG de 11 de setembro de 2018, 
R E S O L V E:  

Art. 1º Conceder posse aos Professores Silvio Felipe Barbosa de Lima e Alexsandra Bezerra da 
Rocha, representantes dos Coordenadores do CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES - CFP, para exercerem as 
atividades de Conselheira Titular e Suplente, respectivamente, a partir de 12 de setembro de 2018. 

Art. 2º O mandato dos Conselheiros terá validade até 11 de setembro de 2020. 
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Campina Grande, 12 de setembro de 2018. 
ONIREVES MONTEIRO DE CASTRO 

Presidente 

PORTARIA Nº 14, DE 12 DE SETEMBRO DE 2018 
O PRESIDENTE DA CÂMARA SUPERIOR DE PESQUISA E EXTENSÃO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO no uso de 

suas atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018, 
R E S O L V E:  

Art. 1º Conceder posse a Professora Jussara Silva Dantas, representante dos Coordenadores do 
CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, para exercer as atividades de Conselheira Titular, a partir de 12 
de setembro de 2018. 

Art. 2º O mandato da Conselheira terá validade até 28 de fevereiro de 2019. 
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Campina Grande, 12 de setembro de 2018. 

PORTARIAS – Câmara Superior de Pesquisa e Extensão 
 



Boletim de Serviço/Portarias/SODS/UFCG – ANO 2018, Nº 09 

ONIREVES MONTEIRO DE CASTRO 
Presidente 

PORTARIA Nº 15, DE 20 DE SETEMBRO DE 2018 
O PRESIDENTE DA CÂMARA SUPERIOR DE PESQUISA E EXTENSÃO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO, no uso de 

suas atribuições estatutárias e regimentais, em atendimento à deliberação do plenário, na 33ª Reunião Ordinária, do 
dia 19 de setembro de 2018; 
R E S O L V E:  

Art. 1º Designar os Servidores abaixo nomeados, para, sob a presidência do primeiro, e no prazo de 90 
(noventa) dias, elaborar minuta de resolução que regulamente as Ligas Acadêmicas, na Universidade Federal de 
Campina Grande (Processo Nº 23096.028166/18-65):  

 
- Patrícia Spara Gadelha – SIAPE Nº 1293305-6; 
- Cátia Sueli de Sousa Eufrazino – SIAPE Nº 1373910-5; 
- Antunes Ferreira da Silva – SIAPE Nº 2082806-1. 
Art. 2º As atividades da Comissão encerram-se com a apresentação e a discussão do texto, em reunião 

desta Câmara, e a consequente deliberação do plenário. 
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Campina Grande, 20 de setembro de 2018. 
ONIREVES MONTEIRO DE CASTRO 

Presidente 

PORTARIA Nº 16, DE 21 DE SETEMBRO DE 2018 
O PRESIDENTE DA CÂMARA SUPERIOR DE PESQUISA E EXTENSÃO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO, no uso de 

suas atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e 
MEMO/DCTRN Nº 92, de 21 de setembro de 2018; 
R E S O L V E: 

Art. 1º Conceder posse aos Professores FRANCISCO DE ASSIS SALVIANO DE SOUSA E JOSÉ PINHEIRO LOPES 

NETO, representantes do CENTRO DE TECNOLOGIA E RECURSOS NATURAIS – CTRN, para exercerem as atividades de 
Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir de 21 de setembro de 2018. 

Art. 2º O mandato dos Conselheiros encerra-se em 20 de setembro de 2020. 
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação e revoga a Portaria Nº 01/2017/CSPE, 

desta Câmara. 
Campina Grande, 21 de setembro de 2018. 

ONIREVES MONTEIRO DE CASTRO 
Presidente 

 

PORTARIA Nº 16, DE 21 DE SETEMBRO DE 2018 
O PRESIDENTE DA CÂMARA SUPERIOR DE PESQUISA E EXTENSÃO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO, no uso de 

suas atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e 
MEMO/DCTRN Nº 92, de 21 de setembro de 2018;   
R E S O L V E: 

Art. 1º Conceder posse aos Professores ALINE FIGUEIREDO NÓBREGA DE AZEVEDO E ANTONIO PEDRO 

FERREIRA SOUSA, representantes do CENTRO DE TECNOLOGIA E RECURSOS NATURAIS – CTRN, para exercerem as 
atividades de Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir de 21 de setembro de 2018. 

Art. 2º O mandato dos Conselheiros encerra-se em 20 de setembro de 2020. 
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação e revoga a Portaria Nº 02/2017/CSPE, 

desta Câmara. 
Campina Grande, 21 de setembro de 2018. 

ONIREVES MONTEIRO DE CASTRO 
Presidente 

 
 

 

PORTARIA Nº 05, DE 21 DE SETEMBRO DE 2018 
O PRESIDENTE DO COLEGIADO PLENO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO da Universidade Federal de Campina 

Grande, REITOR VICEMÁRIO SIMÕES, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista a 
Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018, e Memo. Nº 047/18/SODS/UFCG de 21 de setembro de 2018, 
R E S O L V E: 

Art. 1º Conceder posse, aos Professores IGOR LUIS VIEIRA DE LIMA SANTOS E GEORGE ROSSANY SOARES DE 

LIRA, integrantes da CÂMARA SUPERIOR DE PESQUISA E EXTENSÃO, como representantes dessa Câmara no Colegiado 

PORTARIAS – COLEGIADO PLENO 
 



Boletim de Serviço/Portarias/SODS/UFCG – ANO 2018, Nº 09 

Pleno, na qualidade de Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente, neste Colegiado, a partir de 21 de 
setembro de 2018. 

Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros é de (02) dois anos a contar desta data. 
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação e revoga as disposições em contrário. 

Campina Grande, 21 de setembro de 2018. 
VICEMÁRIO SIMÕES 

PRESIDENTE 

PORTARIA Nº 06, DE 21 DE SETEMBRO DE 2018 
O PRESIDENTE DO COLEGIADO PLENO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO da Universidade Federal de Campina 

Grande, REITOR VICEMÁRIO SIMÕES, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista a 
Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018, e Memo. Nº 047/18/SODS/UFCG de 21 de setembro de 2018, 
R E S O L V E: 

Art. 1º Conceder posse, aos Professores ROSIMERY CRUZ DE OLIVEIRA E LUIS OTÁVIO TEIXEIRA PASSOS, 
integrantes da CÂMARA SUPERIOR DE PESQUISA E EXTENSÃO, como representantes dessa Câmara no Colegiado 
Pleno, na qualidade de Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente, neste Colegiado, a partir de 21 de 
setembro de 2018. 

Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros é de (02) dois anos a contar desta data. 
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação e revoga as disposições em contrário. 

Campina Grande, 21 de setembro de 2018. 
VICEMÁRIO SIMÕES 

PRESIDENTE  

PORTARIA Nº 07, DE 21 DE SETEMBRO DE 2018 
O PRESIDENTE DO COLEGIADO PLENO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO da Universidade Federal de Campina 

Grande, REITOR VICEMÁRIO SIMÕES, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista a 
Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018, e MEMO/DCTRN Nº 92, de 21 de setembro de 2018; 
R E S O L V E: 

Art. 1º Conceder posse, aos Professores MATHEUS AUGUSTO DE BITTENCOURT PASQUALI E JOSÉ AVELINO 

FREIRE, representantes do CENTRO DE TECNOLOGIA E RECURSOS NATURAIS – CTRN, para exercerem as atividades de 
Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente, neste Colegiado, a partir de 21 de setembro de 2018. 

Art. 2º O mandato dos Conselheiros encerra-se em 20 de setembro de 2020. 
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação e revoga a Portaria Nº 03/2017, deste 

Colegiado. 
Campina Grande, 21 de setembro de 2018. 

VICEMÁRIO SIMÕES 
PRESIDENTE 

 
 

 
 

PORTARIA Nº 12, DE 21 DE SETEMBRO DE 2018 
O PRESIDENTE DA CÂMARA SUPERIOR DE ENSINO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO, no uso de suas atribuições 

estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº. 030, de 15 de março de 2018 e Memo/DCTRN Nº 92 
de 21 de setembro de 2018, 
R E S O L V E: 
  

Art. 1º Conceder posse aos Professores RAONI VENÂNCIO DOS SANTOS LIMA E MADSON TAVARES SILVA, 
representantes do CENTRO DE TECNOLOGIA E RECURSOS NATURAIS – CTRN, para exercerem as atividades de 
Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir de 21 de setembro de 2018. 

Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros tem início em 21 de setembro de 2018 e término em 20 de 
setembro de 2020. 

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e revoga a Portaria Nº 03/2017/CSE. 
Campina Grande, 21 de setembro de 2018. 

ALARCON AGRA DO Ó 
Presidente 

PORTARIA Nº 13, DE 21 DE SETEMBRO DE 2018 
O PRESIDENTE DA CÂMARA SUPERIOR DE ENSINO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO, no uso de suas atribuições 

estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº. 030, de 15 de março de 2018 e Memo/DCTRN Nº 92 
de 21 de setembro de 2018, 
R E S O L V E:  

PORTARIAS – Câmara Superior de Ensino 
 



Boletim de Serviço/Portarias/SODS/UFCG – ANO 2018, Nº 09 

Art. 1º Conceder posse aos Professores DAYSE LUNA BARBOSA E LUCIANO MARCELO FALLE SABOYA, 
representantes do CENTRO DE TECNOLOGIA E RECURSOS NATURAIS – CTRN, para exercerem as atividades de 
Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir de 21 de setembro de 2018. 

Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros tem início em 21 de setembro de 2018 e término em 20 de 
setembro de 2020. 

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e revoga a Portaria Nº 02/2017/CSE. 
Campina Grande, 21 de setembro de 2018. 

ALARCON AGRA DO Ó 
Presidente 

 

PORTARIA Nº 14, DE 21 DE SETEMBRO DE 2018 
O PRESIDENTE DA CÂMARA SUPERIOR DE ENSINO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO, no uso de suas atribuições 

estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº. 030, de 15 de março de 2018 e Memo/DCTRN Nº 92 
de 21 de setembro de 2018, 
R E S O L V E:  

Art. 1º Conceder posse aos Professores SOAHD ARRUDA RACHED FARIAS E RICARDO DE ARAGÃO, 
representantes do CENTRO DE TECNOLOGIA E RECURSOS NATURAIS - CTRN, para exercerem as atividades de 
Conselheiros, Titular e Suplente, respectivamente nesta Câmara a partir de 21 de setembro de 2018. 

Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros tem início em 21 de setembro de 2018 e término em 20 de 
setembro de 2020. 

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e revoga a Portaria Nº 01/2017/CSE. 
Campina Grande, 21 de setembro de 2018. 

ALARCON AGRA DO Ó 
Presidente 

 
 
 

PORTARIA Nº 14, DE 21 DE SETEMBRO DE 2018 
A PRESIDENTE DA CÂMARA SUPERIOR DE GESTÃO ADMINISTRATIVO-FINANCEIRA DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO, 

no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 
2018 e MEMO/DCTRN Nº 092/2018 de 21 de setembro de 2018, 
R E S O L V E:  

Art. 1º Conceder posse ao professor ENIO PEREIRA DE SOUZA, representante dos Coordenadores do 
CENTRO DE TECNOLOGIA E RECURSOS NATURAIS – CTRN, para exercer as atividades de Conselheiro Titular nesta 
Câmara, a partir de 21 de setembro de 2018. 

Art. 2º O período de mandato do Conselheiro tem início em 21 de setembro de 2018 e término em 20 de 
setembro de 2020. 

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor nesta data e revoga a Portaria Nº 01/2017/CSGAF.  
Campina Grande, 21 de setembro de 2018. 

VÂNIA SUELI GUIMARÃES ROCHA 
Presidente 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 17, DE 21 DE SETEMBRO DE 2018 
O PRESIDENTE DA CÂMARA SUPERIOR DE PÓS-GRADUAÇÃO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO, no uso de suas 

atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e  
MEMO/DCTRN Nº 92, de 21 de setembro de 2018; 
R E S O L V E: 

Art. 1º Conceder posse aos Professores MARIO EDUARDO RANGEL MOREIRA CAVALCANTI MATA E LEDA 

CRHISTIANE DE FIGUEIREDO LOPES LUCENA, representantes dos Coordenadores de Pós-Graduação do CENTRO DE 

TECNOLOGIA E RECURSOS NATURAIS – CTRN, para exercerem as atividades de Conselheiros Titular e Suplente, 
respectivamente, nesta Câmara, a partir de 21 de setembro de 2018. 

Art. 2º O mandato dos Conselheiros encerra-se em 20 de setembro de 2020. 
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação e revoga a Portaria Nº 07/2018/CSPG, 

desta Câmara. 
Campina Grande, 21 de setembro de 2018. 

BENEMAR ALENCAR DE SOUZA 
Presidente 

PORTARIAS – Câmara Superior de Gestão Administrativo-Financeira 
 

PORTARIAS – Câmara Superior de Pós-Graduação 
 



Boletim de Serviço/Portarias/SODS/UFCG – ANO 2018, Nº 09 

 
PORTARIA Nº 18, DE 21 DE SETEMBRO DE 2018 

O PRESIDENTE DA CÂMARA SUPERIOR DE PÓS-GRADUAÇÃO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO, no uso 
de suas atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de 
março de 2018 e MEMO/DCTRN Nº 92, de 21 de setembro de 2018; 
R E S O L V E: 

Art. 1º Conceder posse aos Professores BERNADO BARBOSA DA SILVA E VERA LÚCIA ANTUNES 

DE LIMA, representantes do CENTRO DE TECNOLOGIA E RECURSOS NATURAIS – CTRN, para exercerem 
as atividades de Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir de 21 
de setembro de 2018. 

Art. 2º O mandato dos Conselheiros encerra-se em 20 de setembro de 2020. 
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação e revoga a Portaria Nº 

07/2018/CSPG, desta Câmara. 
Campina Grande, 21 de setembro de 2018. 

BENEMAR ALENCAR DE SOUZA 
Presidente 

 
 
 

PORTARIA Nº 01, DE 21 DE SETEMBRO DE 2018 
O PRESIDENTE DO CONSELHO CURADOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 

atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 109, de 19 de julho de 2010 e 
MEMO/DCTRN Nº 92, de 21 de setembro de 2018; 
R E S O L V E:  

Art. 1º Conceder posse à Professora KAINARA LIRA DOS SANTOS, representante do CENTRO DE TECNOLOGIA 

E RECURSOS NATURAIS – CTRN, para exercer as atividades de Conselheira Titular nesta Câmara, a partir de 21 de 
setembro de 2018. 

Art. 2º O período de mandato da Conselheira tem início em 21 de setembro de 2018 e término em 20 de 
setembro de 2020. 

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor nesta data e revoga a Portaria Nº 01/2017/CSGAF.  
Campina Grande, 21 de setembro de 2018. 

MARCELO ALVES BARROS  
Presidente 

 
 

 

Boletim de Serviço SODS ‒ UFCG  

Reitor: Vicemário Simões 
Vice-Reitor: Camilo Allyson Simões de Farias 

Coordenadora da SODS: Maria do Socorro Pereira 
Jornalista responsável: Marinilson Braga DRT/1.614-PB.  

 
Publicado em 30 de setembro de 2018 

Tiragem: 50 exemplares  

PORTARIAS – Conselho Curador 
 


